KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

REZOLUTE E KONGRESIT TE 5- TE KSSH
Barazia gjinore dhe integrimi moshor, pjesé integrale ¢ drejtésisé sociale-

Né kushtet e tranzicionit t& zgjatur, t& zhvillimeve politike té ashpra e
konfliktuale si dhe nén ndikimin e krizés ekonomike e paqéndrueshmérisé
ekonomiko-sociale t& shoqé&risé shqiptare, balancat gjinore dhe pérfshirja e
integrimi i t€ rinjve né& sindikaté marrin njé rol parésor né jetén organizative
dhe zhvillimet e brendshme t& Konfederatés sé¢ Sindikatave té Shqipérisé.

Prandaj nevojitet zhvillimi i politikave kombétare t&¢ mirfunksionimit pér
té¢ drejtat dhe mund@&sité e barabarta pér graté dhe burrat duke krijuar
mekanizma konkrete pér ballancim gjinor, duke kapércyer diskrimimin e grave
dhe té rinjve. N& lidhje me ¢éshtjet e punés, shpérblimet, cilésiné e jetesés, etj.

KSSH né& gjithé strategjité dhe planveprimet e saj, baraziné gjinore dhe
pérfshirjen e té€ rinjve né& sindikaté e ka pasur dhe do ta keté pjesé té pandaré té
punés dhe aktivitetet sindikal pér arritjen e objektivave té& saj pér té siguruar njé
drejtési shoqérore pér té gjithé.

e Kongresii 5-té i KSSH e konsideron domosdoshméri
detyrimin Statutor q& 30 % e té gjithé strukturave drejtuese qé& nga gendra né
bazé t€ jené gra dhe té rinj.

e KSSH do t& punojé me prioritet pér zbatimin korrekt
ligjor si dhe do t& kontribuojé pér unifikimin dhe pérshtatjen ligjore me ato té
BE si dhe do t€ mbé&shtesé¢ zbatimin e Konventave té ILO-s, si ajo Nr. 100
(Shpérblim t& barabarté pér graté dhe burrat (Pér puné té barabarté, paga té
barabarta). Ajo Nr. 111 (Diskriminim né lidhje me punén dhe profesionin), Nr.
156 (Punonjésit me pérgjegjési familjare), Nr. 183 (Mbrojtja e mémésisé) etj.

e KSSH mbéshtet zbatimin e programeve rajonale té
punésimit pér krijimim e vendeve té sigurta té€ punés, pér trajnimin dhe
formimin profesional dhe rikualifikimin e sistemeve pér graté dhe té rinjté, me
qéllim rritjen e prezencés dhe t& konkurueshmérisé sé tyre né tregun e punés.

e Pjesémarrja e grave dhe t& rinjve né grupet e
negocimit, hartimit dhe nénshkrimit t& kontraktimit kolektiv, KSSH e shikon si
domosdoshméri pér té& arritur njé dialog social konstruktiv e gjithpérfshirés.

e KSSH do ndérmarré njé séré fushatash dhe aksione
pér promovimin dhe pérfshirjen e grave e té rinjve né sindikaté si dhe
pérfaqésimin proporcional té tyre né& aktivitetet dhe strukturat sindikale me
synim g& t& arrihet njé& pérfshirje e tyre integrale né puné t& denjé dhe drejtési
sociale.
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